
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STATUT  
 

Základní organizace OS KOVO 
 

Brano Hradec nad Moravicí 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

STATUT 

 

Základní organizace OS KOVO  

Brano Hradec nad Moravicí 

 

 

 
Článek 1 

 

     Základní ustanovení 

 
1. Základní organizace Odborového svazu KOVO (dále jen „ZO“ a „OS KOVO“) je 

v souladu s §14 odst. 2 Stanov OS KOVO (dále jen „Stanovy“) organizační jednotkou 

OS KOVO, má právní osobnost a je oprávněna jednat svým jménem.  

 

Název organizace: Základní organizace OS KOVO 

                               Brano Hradec nad Moravicí 

Sídlo:           Opavská 1000, 747 41 Hradec nad Moravicí  

Org. číslo:        03-2069 

IČ:         14615894                                                     

  

2. ZO je samostatnou nezávislou odborovou organizací, sdružující členy OS KOVO a 

zastupující zaměstnance ve firmách: 

 

a) BRANO a.s.                                IČ 45193363 

b) Otsuka Brano s.r.o.                     IČ 28634977 

c) Deltacol CZ s.r.o.                        IČ 25861701 

d) případně u dalších zaměstnavatelů, jedná-li se o případy uvedené v odst. 3) tohoto článku.  

 

3.  Projeví-li zájem o členství v OS KOVO evidované v ZO nejméně 1/3 zaměstnanců u 

zaměstnavatele, který není uveden v odst. 2.  

 

4.   Registrace nových členů se provádí na základě vyplněné a podepsané přihlášky do OS a 

schválením VZO na jejím zasedání. 

Každý člen ZO je centrálně registrován a je mu předán členský průkaz OS KOVO. 

Ukončení členství oznámí člen písemně na VZO. Jeho povinností s ukončením členství je 

odevzdání členského průkazu OS KOVO předsedovi ZO. Členství bude ukončeno vždy k 

poslednímu dni daného měsíce, po projednání na VZO 

 

 

5.    Člen Klubu důchodců není členem OS KOVO a je pouze členem tohoto zájmového klubu 

organizující si činnost v součinnosti se základní organizací. Platí-li si člen klubu důchodců 

členský příspěvek ve stanovené výši, je vykazován v evidenci členů Klubu důchodců - 

bývalých zaměstnanců při základní organizaci se všemi právy a povinnostmi člena Klubu 

důchodců. Na činnost klubu se nevztahují stanovy OS KOVO. 

 

 

 

 



3 

 

Článek 2 

 

Práva a povinnosti ZO 

 

1. ZO v souladu se Stanovami může nabývat práv a povinností v rozsahu dané Stanovami a 

tímto Statutem a zavazovat se do výše svého majetku. 

 

ZO je nezávislá na politických stranách, státních a hospodářských orgánech a jiných 

společenských a občanských hnutích. Organizačně, materiálně i finančně je samostatná. 

V souladu s §16 odst. 7 Stanov se ZO řídí Stanovami, předpisy OS KOVO, usnesenými 

orgánů OS KOVO a dále těmito vnitřními předpisy:  

• Statutem ZO 

• Volebním řádem ZO 

• Zásadami hospodaření ZO 

 

    

2. Posláním ZO je účinné prosazování práv, požadavků a nároků svých členů, obhajování 

jejich zaměstnaneckých, mzdových a sociálních zájmů a dbát na dodržování lidských práv 

a svobod. ZO zastupuje zájmy svých členů v rámci OS KOVO. 

Pro naplnění svého poslání vyvíjí ZO svou činnost dle a v duchu Stanov, programu OS 

KOVO, usnesení Sjezdu OS KOVO, Rady OS KOVO a usnesení vlastních konferencí. 

 

 

Článek 3 

 

Organizační výstavba ZO 

  

ZO je organizačně rozdělena na odborové úseky (dále jen „OÚ), které jsou seskupeny do Rad 

úsekových důvěrníků ( dále jen RÚD). 

 

1. Nejvyšším orgánem ZO je konference ZO (dále jen „konference“). 

 

2. Výkonnými orgány ZO jsou:  

 

• výbor ZO (dále jen „VZO“) 

• RÚD 

• úsekový důvěrník (dále jen ÚD) 

 

3. Kontrolním orgánem ZO je Dozorčí a revizní komise (dále je „DaRK“) 

 

Orgány ZO jsou usnášeníschopné, pokud se jich účastní nadpoloviční většina členů. Usnesení 

orgánů je platné, pokud s ním souhlasí nadpoloviční většina členů přítomných hlasování 

 

Volby do všech orgánů ZO probíhají dle volebního řádu ZO, který schvaluje konference ZO. 

Volební období je čtyřleté, v souladu se stanovami OS KOVO. 

 

Všechny orgány ZO pracují dle předem stanoveného rámcového plánu práce. V naléhavých 

případech je možné svolat mimořádné zasedání. 

➢ Jednání orgánů řídí jejich předseda nebo stanovený zástupce 



4 

 

 

➢ Program jednání předkládá příslušný předseda, konečné znění svým hlasováním určují 

členové orgánů 

➢ ZO může přijmout svůj vlastní jednací řád, který bude vycházet z jednacího řádu OS 

KOVO. Tento řád schvaluje konference ZO. 

 

4. Členové všech orgánů ZO jsou zavázáni mlčenlivostí o informacích, které jsou jim 

poskytovány z důvodu výkonu příslušné funkce a které jsou na základě zákona či 

kolektivní smlouvy chráněny před zveřejněním, O takové informaci musí být příslušný 

člen orgánu upozorněn a lze ji poskytnout pouze těm členům ZO, kteří jsou oprávněni 

příslušnou informaci přijmout. 

 

Porušení závazku mlčenlivosti ze strany člena orgánu ZO je ve smyslu tohoto Statutu 

považováno za jednání poškozující zájmy ZO a lze vůči tomuto členovi ZO uplatnit postup 

stanovený v §8 Stanov. 

 

 

Článek 4 

 

Konference 

 
1.   Konference je nejvyšším orgánem ZO. Rozhoduje o základních otázkách činnosti ZO. Je 

svolávána dle potřeby, nejméně však 1x za rok. Konference je svolávána podle potřeby, nebo 

když o to požádá: ➢ alespoň 2/3 řádných členů ZO 

                           ➢ DaRK 

 

2. Konference zejména schvaluje: základní dokumenty ZO jako jsou Statut ZO, volební řád 

ZO, Zásady hospodaření a rozpočet ZO. 

 

Rozhoduje o zásadních otázkách týkajících se kolektivního vyjednávání, stanovuje 

dlouhodobé cíle ZO v této oblasti. 

V souladu s předpisy OS KOVO rozhoduje o případném organizování protestních a 

nátlakových akcí včetně stávky, za prosazení oprávněných požadavků OS KOVO a ZO.  

 

O zrušení, rozdělení nebo sloučení ZO rozhoduje konference ZO nejméně 3/4 většinou 

přítomných delegátů s hlasem rozhodujícím, přičemž musí být splněna podmínka usnášení 

schopnosti konference ZO. 

 

3.   Konferenci tvoří účastníci: 

a) s hlasem rozhodujícím: delegáti dle klíče, který stanoví VZO, dále členové VZO a 

předseda ZO 

b) s hlasem poradním: členové DaRK a hosté.  O účasti hostů rozhoduje VZO. V případě 

volební konference nebo doplňující volby jsou delegáty navržení kandidáti. 

 

4.  Konferenci řídí pracovní předsednictvo a předsedající, který je pověřen VZO. Orgány 

konference jsou pracovní předsednictvo, mandátová a návrhová komise, které na základě 

návrhů VZO nebo delegátů volí konference. V případě voleb, volení komise.  

 

5. Pracovní předsednictvo odpovídá konferenci za její řádný průběh z hlediska 

schváleného programu, přijatých usnesená a jednacího řádům je-li konferencí schválen.  



5 

 

 

6. Mandátová komise ověřuje usnášení schopnost konference, registruje výsledky 

hlasování, kontroluje řádný průběh konference z hlediska uplatňování práv delegátů 

konference. Výsledky svých šetření zaznamenává do protokolu, který se součástí 

zápisu a usnesení konference.  

 

7. Návrhová komise přijímá a zpracovává návrhy a připomínky delegátů, nechává o nich 

hlasovat a předkládá konferenci návrhy usnesení.  

 

8. Delegát s hlasem rozhodujícím má právo:  

 

 a) být obeznámen nejpozději 14 dnů před termínem konání konference s jejím programem a 

materiály pro konferenci, které zpracoval VZO.  

b) hlasovat o návrzích usnesení konference a aby se rovněž i o jeho návrzích hlasovalo, 

nevyjádří-li se proti hlasování většina přítomných delegátů 

c) účastnit se diskuze za podmínek stanovených usnesením konference, případně jednacím 

řádem schváleným konferencí 

d) volit a být volen do pracovního předsednictva a komisí konference 

e) na písemnou odpověď, z písemně vznesené připomínky na konferenci a to nejpozději do 

jednoho měsíce ode dne konání konference 

 

9. Delegát konference s hlasem poradním má stejná práva jako delegát s hlasem 

rozhodujícím s výjimkou práva na hlasování o návrzích usnesení konference.  

 

10. Host konference má právo účastnit se diskuze za stejných podmínek jako delegát 

konference.  

 

11. Usnesení konference je zapsána ve dvou stejnopisech, přičemž jedno má DaRK a jedno 

je uloženo na VZO.  

 

 

Článek 5 
 

Výbor ZO 

 
1. VZO je orgánem vykonávajícím právní osobnost a jednající jménem ZO. 

 

VZO je 9- členný a tvoří ho: 

➢ Předseda ZO volený konferencí - tato funkce je uvolněná. 

➢ 1.místopředseda 

➢ 2.místopředseda - hospodář  

➢ Předsedové RÚD 

 

Funkce hospodáře ZO je funkcí jmenovanou, hospodáře jmenuje do funkce předseda ZO.  

 

2. VZO jako výkonný orgán řídí práci ZO mezi konferencemi. VZO je příslušným 

odborovým orgánem uplatňujícím samostatně výkon pravomocí a oprávnění 

vyplývajících z obecně závazných právních předpisů a kolektivních smluv, zejména 

formou kolektivního vyjednávání, rozhodování, spolurozhodování, projednání a 



6 

 

výkonem práva na informaci a kontrolu. Ve své práci se řídí Stanovami OS KOVO, 

usnesením konference ZO a vnitřními dokumenty a předpisy ZO. 

 

3. VZO zejména: 

 

a) samostatně vystupuje jako příslušný odborový orgán vůči všem zaměstnavatelům, jejichž 

organizaci jsou zaměstnáni členové O SOKOVO evidováni v ZO a je oprávněn sjednávat 

s nimi jménem ZO příslušné kolektivní smlouvy 

b) samostatně hospodaří s rozpočtovými prostředky VZO a ostatním majetkem ZO podle 

pravidel stanovených Zásadami hospodaření ZO 

c) zřizuje trvalé nebo dočasní komise pro řešení specifických problémů a zastupování ZO 

v příslušných specifických záležitostech, nejsou-li ustanoveny tímto Statutem 

d) rozhoduje o opětovném přijetí členů, kteří z OS KOVO vystoupili nebo byli vyškrtnuti 

podle § 6 Stanov  

e) připravuje a svolává konferenci, schvaluje delegáty konference s hlasem poradním  

 

4. VZO je dále povinen: 

  

a) zabezpečovat odpovídající podmínky pro činnost orgánů ZO, zejména pro 

uvolňování odborových funkcionářů z pracovních povinností pro výkon 

příslušných funkcí a povinností vyplývajících z tohoto Statutu, u zástupců 

zaměstnavatele a účinně bránit jejich možné diskriminaci z titulu výkonu svěřené 

funkce v orgánech ZO 

b) zabezpečovat odborný růst členů orgánů ZO formou zprostředkování odborné 

literatury, účasti na přednáškách, pravidelných školeních a uhrazovat náklady s tím 

spojené z rozpočtových prostředků ZO jen v případě, pokud účast bude VZO 

doporučena  

 

5. Pro zabezpečení své práce může VZO zřídit stálé nebo přechodné pracovní komise 

nebo skupiny. 

 

6.    V působnosti VZO, který má mezi konferencemi delegované pravomoci, je zejména: 

- schvalování komise pro kolektivní vyjednávaní 

- projednávaní, schvalování, vyhodnocování a změny KS 

- projednávání a schvalování pracovního řádu 

- projednávání a vyjadřování se k otázkám vymezeným KS, Zákoníkem práce a předpisy 

BOZP 

- připravování a projednávání návrhu rozpočtu ZO 

- registrování nově vznikajících a zanikajících OÚ 

- řešení připomínek přesahující kompetence OÚ 

- řešení sporů mezi ZO a vedením, pokud se spor nedaří vyřešit mezi kompetentními stranami 

- rozhodování na základě požadavku člena a vyjádření OÚ o poskytnutí právního zastoupení v 

pracovně právních sporech týkajících se člena ZO 

- VZO může některé své pravomoci delegovat svým usnesením na OÚ 

 

7. Předseda ZO je oprávněn v případě nebezpečí z časového prodlení projednávat, 

vyjadřovat se, rozhodovat a zajišťovat problematiku činnosti organizace do nejbližšího 

zasedání VZO s tím, že o svém postupu bude členy výboru ZO informovat. 

 

8. Předseda ZO je oprávněn podepisovat za ZO Kolektivní smlouvu a její dodatky. 



7 

 

Předseda VZO nebo na základě pověření jiný člen VZO podepisuje písemné právní úkony. 

Podepisování se děje tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu ZO, jménu, příjmení a 

označení funkce připojí svůj vlastnoruční podpis. 

 

9. Za ZO a VZO jednají společně předseda a místopředseda nebo jiný pověřený člen VZO.  

 

10. VZO se schází na svých zasedáních dle potřeby, nejméně však 1x měsíčně. 

 

   

Článek 6  

 

Odborový úsek  

 
1. Základním článkem organizační struktury ZO je odborový úsek je tvořen zpravidla při 

každém samostatném organizačním útvaru zaměstnavatele.  

 

2. Odborový úsek je reprezentovaný ÚD, kterého volí členové příslušného úseku.  

 

1. Nástrojárna –  volený 1 ÚD 

2. DS -  volených 9 ÚD 

3. Slévárna -  volených 7 ÚD 

4. ZZ –  voleni 2 ÚD 

5. CJ -  voleni 2 ÚD 

6. Služby –  volený 1ÚD 

7. Ostatní (Olomouc, Zubří, Uničov, Otsuka, Deltacol) – nedojde-li k volbě ÚD bude tyto OÚ 

zajišťovat předseda ZO.  

 

3. ÚD může být ze své funkce odvolán:  

• na požádání 2/3 většiny členů příslušného OÚ 

• VZO  

 

 

Článek 7  

 

Rada úsekových důvěrníků 

 

1. RÚD je výkonným orgánem ZO v rámci přenesených pravomocí VZO a samostatně 

vystupuje jako příslušný odborový orgán s pravomocí a oprávněním vyplývající z KS.   

 

2. RÚD je složen z volených úsekových důvěrníků příslušného provozu.  

 

3. Zasedání RÚD svolává předseda RÚD po každém zasedání VZO tak, aby se konalo 

v nejbližším možném termínu nebo zajistí předání informací jinou formou příslušným 

ÚD.  

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

Článek 8 

 

Dozorčí a revizní komise (DaRK) 

 
1.  DaRK má tři členy. Je volena dle volebního řádu schváleného konferencí. 

  

2. Posláním DaRK je zejména: 

 

a) kontrola dodržování Stanov, usnesení orgánu OS KOVO a kontrola usnesení konference 

ZO a usnesení VZO. 

b) kontrolovat účelné a správné vynakládání finančních prostředků ZO a dodržování 

příslušných předpisů a dokumentů. 

c) vykonávat kontrolu hospodaření ZO, spolupracovat při kontrole hospodaření ZO s DaRK 

OS KOVO, když o to požádá. Zprávu o své činnosti předkládá DaRK konferenci ZO 

d) provádí inventarizaci finančního a hmotného majetku, pohledávek a závazků ZO 

 

 

Článek 9 
 

Závěrečná ustanovení 

 
Tento statut může měnit nebo doplňovat pouze konference ZO OS KOVO Brano Hradec nad 

Moravicí  

 

Statut ZO OS KOVO Brano Hradec nad Moravicí nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho 

schválení konferencí ZO dne 15.5. 2018. 

 

Statut ZO OS KOVO Brano a.s ze dne 28.11.2012 se tímto ruší. 

 

 

 

 

 

 

             ………………….                                            …………………….. 


